Rio Grande do Sul , 10 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3507

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             138

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

ATA 001/2023

ATA 001/2023
Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às

oito horas, na Prefeitura Municipal de Taquara, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 021/2023, com a

finalidade de processar a Chamada Pública nº 001/2023 cujo objeto

é aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações

dos gêneros alimentícios do anexo do edital. Apresentaram envelopes

os grupos formais: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES

ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA –

COOTAP – CNPJ n° 01.112.137/0001-09; COOPERATIVA DE

PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA –

CNPJ n° 05.047.086/0001-21 e COOPERATIVA DOS

PRODUTORES AGRÍCOLAS DE IGREJINHA – COOPAI – CNPJ

n° 10.553.099/0001-02. Apresentaram envelopes o grupo informal de

agricultores de TAQUARA/RS (com produtores de Taquara, Parobé,

Rolante e Igrejinha). Apresentou envelopes o fornecedor individual:

MICHAEL JANSON RENCK – CPF n° 010.285.890-00

(Rolante/RS). Após análise do envelope n° 01 - habilitação dos grupos

formais, informais e individuais, bem como, da análise dos envelopes

n° 02 – do projeto de venda, ficam assim distribuídos os produtos da

presente Chamada, observados os critérios de seleção:

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA

REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA – COOTAP – CNPJ n°

01.112.137/0001-09 no item arroz; COOPERATIVA DE

PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA –

CNPJ n° 05.047.086/0001-21 no item leite em pó; COOPERATIVA

DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DE IGREJINHA – COOPAI –

CNPJ n° 10.553.099/0001-02 no item suco de uva (projeto de venda

parcial – 2000 litros – divido com a região geográfica imediata, resta

1000 litros); grupo informal de agricultores de TAQUARA/RS (com

produtores de Taquara, Parobé, Rolante e Igrejinha) nos itens: aipim,

alface lisa, alho, banana prata, bata doce, batata inglesa, beterraba,

brócolis, cebola, cenoura, couve verde (projeto de venda parcial 550 e

946 molhos, totalizando 1496 molhos), feijão preto, laranja suco, mel,

moranga, morango, ovos de galinha, repolho, seleta de legumes

(projeto de venda parcial 600 kg), suco de uva (projeto de venda –

3500 litros – divido com a região geográfica imediata, resta 2500

litros), tempero verde, tomate longa vida e vagem; o fornecedor

individual: MICHAEL JANSON RENCK (Rolante/RS) no item

bolinho de peixe. Fica registrado a diligência para regularização do

grupo informal de agricultores de TAQUARA/RS, onde faltou a

Declaração de produção própria do produtor Sr. Alexandre Airton

Kinast. Ainda, fica registrado diligência para regularização do grupo

formal COOPAI, para que apresente o registro junto ao Ministério da

Agricultura (MAPA). Assim, fica registrado o prazo de 05 (cinco)

dias úteis para sanar os documentos relacionados nas diligências. Fica

registrado a APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS para os itens

arroz agulha tipo 1, leite em pó integral, suco de uva e feijão

preto, conforme item 6 do Edital. Transcorrido os prazos concedidos

nesta Ata, a Comissão deliberará sobre a regularização dos

documentos e do parecer das amostras. Fica registrado que os valores

e quantidades estipulados para os itens são os da relação constante

no Edital. Nada mais havendo a constar, vai a presente Ata assinada

pela Comissão.

DANIELI DAIANA TADLER
Presidente /

ANDRESSA SALETTI DOS SANTOS
Membro /

DIOVANA GERHARD
Membro Suplente

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:4C3DFFD1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE REABERTURA DE EDITAL EDITAL PREGÃO

ELETRONICO Nº 025/2022 –

TERMO DE REABERTURA DE EDITAL

EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2022 –

A Prefeitura Municipal de Tavarestorna público que, de acordo com

memorando nº011/2023 da Secretaria de Agricultura, Pesca, Pecuária

e Abastecimento, resolve REABRIR o processamento do presente

certame. Esclarece, outrossim, que o Edital 025/2023 será aberto na

modalidade Pregão Eletrônico mantendo todas as cláusulas do

presente edital –anexada aos autos do processo.

A data de abertura do referido edital fica marcada para o dia

22/02/2023 no horário das 09 horas.

Tavares, 09 de fevereiro de 2023.

CATIUCE DA SILVA VIEIRA

Pregoeira

Publicado por:
Catiuce da Silva Vieira

Código Identificador:CABC4466

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA

MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, no exercício das

atribuições que lhe confere a(o) Portaria nº. 1076/2022, de

06/12/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

fará realizar no dia 01 de março de 2023, às 09 horas, no endereço,

Praça Tenente Portela, 23, Centro de Tenente Portela-RS, análise de

propostas, para Processo Licitatório na modalidade Tomada de

Preços, conforme especificado no edital de licitação abaixo descrito.

DATA: 01/03/2023.

HORÁRIO: 09h – Horário de Brasília.

Processo Licitatório nº 18/2023

Tomada de Preços nº 02/2023

Objeto da Licitação: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E

PINTURA NO CENTRO DE FORMAÇÃO INDÍGENA.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de

Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 09 de fevereiro de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:93663D66

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023